
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Школа № 127» 

 

П Р И К А З 
 

 

31.08.2023  №           187 -ОД 
 

 
   

О запрете незаконного сбора 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

обучающихся  
 

 

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 г. № 273 – 

ФЗ (в редакции 24.04.2020 года) «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего и основного общего образования, соблюдения принципа добровольности 

при привлечении денежных средств граждан. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны 

работников школы, Совета родителей, Попечительского совета и родительской 

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов. 

2. Классным руководителям осуществлять своевременный и постоянный контроль за 

деятельностью родительского комитета класса, не допускать оказания давления на 

родителей класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных 

действий родительского комитета незамедлительно докладывать директору школы. 

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на 

проведение культурно – массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения 

театров; организация праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление 

учащихся, приобретение призов; фотографирование; приобретение дополнительных 

пособий и расходных материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу 

родителей на добровольной основе во внеурочное время.  
4. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в образовательной организации.  
5. Принимать добровольные пожертвования на нужды Учреждения от родителей и 

иных лиц только на лицевой внебюджетный счет МБОУ «Школа №127» 

6. В протоколы родительских собраний вносить все вопросы, поднимаемые на 



родительских собраниях с отражением в обязательном порядке принимаемых решений по 

каждому вопросу и возникающих разногласий. 

7. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить 

служебное расследование. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                Н.В. Крюкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Карташова А.В. 

298-41-80 


		2023-08-31T14:23:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА №127"




